§. 3. His praeiudicis quaestiones ex ludo memorato natas generalissime sum tractaturus. Numerum scilicet schedularum denotabo littera  $m$ , quas singulas litteris diversis  $a, b, c, d$ , etc. signatas assumo, ne vius numerorum abso- lutorum constitutionem pariat. Deinde quovis tractu ex his schedulis i schedulas extrahi supponam, unde numerus om- nium variationum, quae in his tractibus contingere possunt, erit =  $[\frac{m}{r}]$ . Praeterea si numerus tractuum successively in- stitutorum fuerit =  $n$ , ex principis combinationum patet, numerum omnium variationum, quae contingere queant, esse  $[\frac{m}{r}]^n$ . Hoc ergo modo sequentia Problemata percurram.

Pro-

**Problema I.**

Si numerus schedularum litteris  $a, b, c, d$ , etc. signatarum sit  $m$ , indeque quolibet tractu extrahantur i schedulae, atque iam numerus tractuum peractorum fuerit =  $n$ , quaeritur, quanta sit probabilitas ut om- nes  $m$  litterae  $a, b, c, d$ , etc. extierint.

**Solutio.**

§. 4. Hic primo observandum est, quoniam in  $n$  tractibus numerus schedularum extraharum est  $i n$ , omnes litteras exire non posse, nisi fuerit  $i n > m$ , ideoque  $n > \frac{m}{i}$ , vel satem non minus. Demoret iam  $\Delta$  numerum omnium variationum, quae in his  $n$  tractibus evenire possunt, erique ut iam indicavimus  $\Delta = [\frac{m}{r}]^n$ , qui cum sit numerus om- nium casuum possibilium, pro nostra quaestione hinc omnes casus excludi debent, qui pauciores quam  $m$  litteras con- tinent. Primo ergo, si numerus litterarum tantum esset =  $m - 1$ , quod  $m$  modis fieri potest, numerus casuum qui tantum  $m - 1$  litteras, vel pauciores continent, erit  $m [\frac{m-1}{r}]^n$ , quem numerum ponamus = A. Simili modo, si binae litte- rae excludantur, quod  $[\frac{m}{r}]$  modis fieri potest, numerus ca- suum tantum  $m - 2$ , vel pauciores litteras continentium, erit  $[\frac{m}{r}] \cdot [\frac{m-2}{r}]^n$ , quem numerum littera B indicemus. Porro sit C numerus omnium casuum, qui tantum  $m - 3$  litteras vel pau- ciores continent, erique  $C = [\frac{m}{r}] \cdot [\frac{m-3}{r}]^n$ . Eodemque modo sit

$$D = [\frac{m}{r}] \cdot [\frac{m-4}{r}]^n ; E = [\frac{m}{r}] \cdot [\frac{m-5}{r}]^n ; \text{ etc.}$$

Atque his elementis constitutis inveni numerum omnium ca- suum, qui omnes  $m$  litteras contineant, esse  $\Delta - A - B - C + D - \text{etc.}$

T e 3

A -

ne-  
suc-  
de-  
circa  
nper  
vel  
De-  
[ $\frac{p}{q}$ ]  
valet  
for-  
traco  
sche-  
teris  
abso-  
his  
om-  
sunt,  
insti-  
atq,  
esse  
m.  
Pro-

§ 5. Evidens est hunc numerum  $\Sigma$  per solam Theoriam combinationum determinari posse, ideoque nulli pro-  
 fus dubio esse obnoxium, ita ut tanquam veritas geometri-  
 ca spectari possit. Hinc autem secundum Principia Probabi-  
 lium numerus casuum favorabilium per numerum omnium  
 casuum possibilem divinus praebebit probabilitatem quaesitam,  
 quae ergo si ponatur  $= \Pi$ , erit  $\Pi = \frac{\Sigma}{\Delta}$ . Quare cum sit

$$\Sigma = \Delta - A + B - C + D - \text{etc.},$$

$$\text{pro literis } \Delta, A, B, C, \text{ etc. valores assignatos substituendo erit}$$

$$\Sigma = [\frac{m}{7}]^n - [\frac{m}{7}]^{n-1} + [\frac{m}{7}]^{n-2} - [\frac{m}{7}]^{n-3} + \text{etc.}$$

Haec forma per  $[\frac{m}{7}]^n$  divisa dabit probabilitatem, quod post  
 $n$  tractus omnes  $n$  litterae exierint, vnde necessario ista  
 expressio  $\Sigma$  semper nihilo aequalis esse debet, quoties  
 fuerit  $n < \frac{m}{7}$ , quod etiam calculum pro casibus simpliciori-  
 bus insinuendi reuera evenire patebit. Veluti si fuerit  $m = 7$ ,

$$n = 3, \quad i = 2 \text{ erit}$$

$$[\frac{7}{7}]^3 = 21^3 = 9261;$$

$$[\frac{7}{7}]^{[2]} = 7 \cdot 15^2 = 23625;$$

$$[\frac{7}{7}]^{[2]} = 21 \cdot 10^2 = 21000;$$

$$[\frac{7}{7}]^{[2]} = 35 \cdot 6^2 = 7560$$

$$[\frac{7}{7}]^{[2]} = 35 \cdot 3^2 = 945;$$

$$[\frac{7}{7}]^{[2]} = 21 \cdot 1^2 = 21;$$

$$[\frac{7}{7}]^{[2]} = 0;$$

vnde prodit  $\Sigma = 0$ .

§ 6. Dummodo ergo  $n$  non sit minus quam  $\frac{m}{7}$   
 semper erit  $\Sigma = 0$ ; at si fuerit  $n = \frac{m}{7}$ , sine  $m = 7n$ , hinc  
 casus maxime est memorabilis; cum enim formula nostra  
 pro  $\Sigma$  inuenta reduci potest ad productum ex meris facto-  
 ribus constant. Erit enim

1 Theo-  
 li pro-  
 coneri-  
 Probabi-  
 omnium  
 iactam,  
 cum sit

ando erit  
 $^n + \text{etc.}$   
 rod post  
 rio ista  
 quoties  
 npliori-  
 $t m = 7$ ,

quod ut exemplo illustremus, sumamus ut ante  $n = 3$  et  
 $i = 2$ , sit vero  $m = 6$ , aequae forma prior pro  $\Sigma$  data praee-  
 bet  $\Sigma = 90$ , altera vero dat  $\Sigma = 15 \cdot 6 \cdot 1 = 90$ .

§ 7. Quamquam autem haec formulae, si pro  $n$   
 maiores numeri accipiantur, valde sunt prolixae: tamen per  
 logarithmos haud difficile erit quovis casu valorem probabi-  
 litatis  $\Pi$  assignare. Cum enim sit

$$\Delta = m \left[ \frac{m-i}{m} \right]^n; \quad \frac{B}{A} = \frac{m-1}{2} \left[ \frac{m-1-i}{m-1} \right]^n; \quad \frac{C}{B} = \frac{m-2}{2} \left[ \frac{m-2-i}{m-2} \right]^n;$$